


اطلس زندان های ایران در طول سالیان گذشته نسبت به جمع آوری، اعتبارسنجی، ثبت و انتشار اطلاعات زندانیان سیاسی 
اقدام کرده است. در نمودارهای زیر داده های مرتبط با زندانیان سیاسی زن ایران که عمدتا از تیر ۹۵ تا تیر ۹۷ ثبت 
شده است، به نمایش درآمده اند. اطلس تلاش کرده است که درصد حضور زنان را با متغیرهای مختلفی همچون تعلق 
اتنیکی، مذهبی، حوزه فعالیت و شهرهای محل حبس بسنجد تا تصویری همه جانبه از وضعیت زندانیان سیاسی زن ایران 

ارائه دهد و به تبع آن نفوذ فعالین زن را در بخش های مختلف جامعه ایران ارزیابی کند.
باید بر این مهم تاکید شود که هم بستگی کامل و خطی بین وضعیت زندانیان سیاسی زن و عملکرد فعالین زن در خارج 
زندان وجود ندارد، چرا که علاوه بر فعالیت های افراد و گروه ها، پارامترهای دیگر، از جمله رویکرد حکومت به مسئله 

زنان نیز در دستگیری و حبس فعالین سیاسی زن موثر است.
امنیتی کلان  کند که سیاست های  تایید  را  این فرضیه  اسلامی می تواند  امنیتی قضائی جمهوری  رفتار دستگاه  مطالعه 
حکومت، دستگاه های سرکوب را از زنانه کردن چهره زندان های سیاسی ایران بر حذر داشته است. به همین دلیل غالب 
فعالین حقوق زنان پس از چند ساعت یا چند روز بازداشت آزاد می شوند. این طور به نظر می رسد که حکومت تلاش 
می کند جز در رابطه با افرادی که بر ادامه فعالیت های خود به طور خاص اصرار می ورزند، از زندانی کردن فعالین 
سیاسی و مدنی زن خودداری کند. با این حال در سراسر این گزارش، اطلس فرض کرده که رابطه مستقیمی بین میزان 
فعالیت زنان در یک حوزه و دستگیری ایشان وجود دارد و گاهی از این دو مفهوم به طور مترادف استفاده کرده است.

 

ثبت  به عنوان زندانی سیاسی  را  افرادی  به  تنها داده های مربوط  اطلس  اطلس آمده،  همان طور که در متدولوژی 
می کند که دست کم دو هفته به دلایل سیاسی یا عقیدتی در بازداشت مانده باشند. به همین دلیل بسیاری از زنانی که 
در مبارزه همه جانبه یک سال اخیر علیه حجاب اجباری گرفتار حکومت شده و پس از چند روز آزاد شده اند و هنوز برای 
ایشان حکمی صادر نشده، در آمار ما قرار ندارند. این آمار به طور عمده از تیر ۹۵ تا تیر ۹۷ را دربرمی گیرد، اما ثبت 
اطلاعات تاریخ های دیگر تغییر معناداری در نتیجه نهایی نمی دهد. چرا که اطلاعات برای مردان و زنان به طور مساوی 

ثبت شده است. در هر صورت این گزارش مربوط به سال های میانی دهه ۹۰ خورشیدی است.
تعداد زندانیان سیاسی زنی که در بانک داده اطلس ثبت شده اند در هنگام تدوین این گزارش به ۳۵۶ تن، یعنی یازده 
و هفت دهم درصد کل زندانیان می رسد. این درصد نزدیک دو برابر نسبت زندانیان غیر سیاسی زن و مرد در کل 

کشور است.
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زنان در 
زندان های سیاسی ایران

انتشار: آذر 1397



 اطلس تنها داده های مربوط به افرادی را به عنوان زندانی سیاسی 
ثبت می کند که دست کم دو هفته به دلایل سیاسی یا عقیدتی 
در بازداشت مانده باشند. به همین دلیل بسیاری از زنانی که در 
گرفتار  اجباری  علیه حجاب  اخیر  سال  همه جانبه یک  مبارزه 
حکومت شده و پس از چند روز آزاد شده اند و هنوز برای ایشان 

حکمی صادر نشده، در آمار ما قرار ندارند
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مذهب
از میان زندانیان سیاسی و عقیدتی زن ایران، ۲۱۳ تن یعنی نزدیک به ۶۰ درصد  ایشان، به دلیل تعلق به گروه های 
مذهبی تحت تعقیب قرار گرفته اند. این آمار بیانگر این است که مذهب همچنان یکی از معبرهای اساسی مشارکت زنان 
در جامعه ایران است. بیشتر زندانیان سیاسی زن، بهایی هستند.  بهاییان ایران در تقریبا همه موارد به دلایل غیرسیاسی 
و صرفا به دلیل پیگیری باورهای شخصی در چارچوب های آیینی تحت تعقیب قرار می گیرند. بنابراین مشارکت زنان 
ایرانی در بخش غیرمذهبی زندگی اجتماعی ایرانیان، باز هم کم تر از آن ۱۱/۷ درصدی است که ظاهر آمار نشان 

می دهد.

 

بر پایه اطلاعاتی که اطلس جمع آوری کرده، حدود نیمی از زنانی که مذهب شخصی یا خانوادگی آنان شیعه ثبت شده 
است  حالی  در  این  شده اند.  دستگیر  غیرمذهبی  دلایل  به 
که اکثریت مطلق زنان بهایی، مسیحی و درویش به دلایل 
مذهبی )اعتقاد، تبلیغ، نیایش یا دفاع از هم کیشان( بازداشت 

شده اند.
در سال های اخیر گزارشاتی از حضور تعدادی زن سنی مذهب 
ایران که به دلیل فعالیت های همسران شان  در زندان های 
در گروه های جهادی بازداشت شده اند، منتشر شده است. 
مذهبی  تعلق  تخمین  با  مرتبط  دشواری های  دلیل  به  اما 
زندانیان سیاسی کرد و همین طور ابهامات پیرامون حضور 
زندانیان زن سنی مذهب، از ثبت آمار مربوط به زندانیان 

سنی مذهب در نمودار زیر خودداری کرده ایم. 
طبق آمارهای رسمی بین ۹۰ تا ۹۵ درصد  ایرانیان در خانواده های شیعی به دنیا آمده اند. حدود پنج تا ۱۰ درصد از 

خانواده های اهل سنت هستند و مجموع جمعیت ادیان و مذاهب دیگر به کم تر از یک درصد می رسد.
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حوزه های فعالیت
نارنجی روی نمودار مرز  در نمودار زیر نسبت زندانیان زن و مرد در حوزه های مختلف فعالیت آمده است. خط 
۱۱/۷درصد  است. این نمودار نشان می دهد که زنان در حوزه های حقوق زنان، حقوق بشر، دگراندیشان و اقلیت های 
مذهبی، فعالیت های مدنی، روزنامه نگاری، اتهامات مرتبط با دول خارجی و هنرمندان بیش از متوسط  ۱۱/۷ درصد 
حضور داشته اند و در حوزه های فعالیت های دموکراسی خواهانه، رسانه های مجازی، ارتباط با گروه های سیاسی مخالف، 
حقوق اتنیکی، اتهامات نامشخص یا مرتبط با خشونت سیاسی، اتهامات مرتبط با گروه های مذهبی مسلح و فعالیت کارگری 
کم تر از متوسط حضور داشته اند. بنابراین زنان ایرانی در مقایسه با مردان، تاثیرگذاری سیاسی غیرمستقیم را از طریق 

حضور در فعالیت های مدنی به اثرگذاری سیاسی مستقیم ترجیح می دهند.
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 دادگاه
نمودار پیش رو نشان می دهد که بیش از ۷۵ درصد زندانیان سیاسی زن ایران – بدون احتساب دگراندیشان و اقلیت های 
مذهبی - در مرحله بدوی در دادگاه های تهران محاکمه شده اند. پس از این دادگاه های کردستان و آذربایجان غربی 
اطلاعات  بوده اند.  کرد  ایشان  این  همه  تقریبا  که  کرده اند  محاکمه  را  زنی  سیاسی  زندانیان  دادگاه ها،  دیگر  از  بیش 
مربوط به دگراندیشان و اقلیت های مذهبی در نمودار زیر وجود ندارد، چرا که پراکندگی این گروه خاص در سطح 
کشور بالاست و در بخش های بعدی گزارش به آن پرداخته می شود.   همان طور که نمودار زیر نشان می دهد، اطلس 
یعنی اصفهان،  ایران،  استان مرکزی  پیدا کند که دادگاه های سه  نتوانسته حتی یک مورد  تیر ۹۷  تا  تیر ۹۵  در فاصله 
فارس و یزد زنی را به دلایل سیاسی )و نه مذهبی( محاکمه کرده باشند. هر چند احتمالا در دستگیری ها و محاکمات 
مرتبط با تجمعات پاسارگاد، زنان نیز میان زندانیان حضور داشته اند، اما اطلاعات مربوط به بازداشت ها و محاکمات 
این دستگیری ها مبهم است. در سیستان و بلوچستان و اردبیل نیز موردی شناسایی نشده که یک زن به دلایل سیاسی 
محاکمه شده باشد. در استان های گلستان، خراسان رضوی، آذربایجان شرقی و کرمانشاه جز در موارد بسیار معدود، 

نمونه ای وجود نداشته است.
 

زندان
در زیر نمودار سمت راست نشان می دهد که اغلب زندانیان سیاسی زن که به دلایل غیرمذهبی دستگیر شده اند، 
حداقل دوره ای از دوران بازداشت خود را در زندان اوین گذرانده اند. این در حالی است که در رابطه با محل حبس 
دگراندیشان و اقلیت های مذهبی، اوین سهم کم تری نسبت به مجموع دیگر زندان ها خواهد داشت. این تفاوت بارز به 
این معنی است که پراکندگی زندانیان مذهبی زن در سراسر کشور، بیش تر از پراکندگی زندانیانی است که به دلیل 
فعالیت های سیاسی و مدنی خود بازداشت شده اند. گروه اخیر بیش تر در تهران فعالیت می کنند. این در حالی است که 
آن بخش از زنانی که فعالیت هایشان در شهرستان ها منجر به دستگیری شان شده است، بیش تر از رهگذر مذهب به 

زندگی اجتماعی وارد می شوند.
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احکام
از نمودار زیر که احکام صادره برای زندانیان سیاسی را در دادگاه های بدوی نشان می دهد، چنین برمی آید که قوه 
قضائیه در مقایسه با زندانیان سیاسی مرد، درصد کمتری از زنان را به اعدام و حبس های بیش از ۱۰ سال محکوم 
به  می شود  داده  نمایش  نارنجی  خط  با  درصدکه   ۱۱/۷ متوسط  از  بیش  کمی  زنان  که  است  حالی  در  این  می کند. 

حبس های پنج تا ۱۰ سال محکوم می شوند.

 
 اتنیک

همان طور که در نمودار پیش رو دیده می شود زنان فارس بیش 
از دیگر گروه های اتنیکی به دلایل سیاسی بازداشت می شوند. 
اتنیکی آنان نامشخص است نیز اغلب فارس و  زنانی که تعلق 
در مراحل بعد ترک و لر هستند، چرا که در غالب موارد در 
گزارشات مربوط به زندانیان اتنیک های دیگر، بر روی هویت 

اتنیکی ایشان تاکید می شود.
طبق آمارهای رسمی گویشوران زبان فارسی حدود۶۰ درصد 
جامعه ایران را درمی گیرند. در یک تناظر یک به یک می بایست 
۶۰ درصد زندانیان سیاسی زن ایران فارس باشند. با در نظر 
گفتن این که اغلب زندانیانی که هویت اتنیکی ایشان نامشخص است، فارس هستند، درصد نهایی – با دقتی که هنوز برای 
ما قانع کننده نیست - نزدیک به همین مقدار است. با این حال آن چه این تناظر یک به یک را به هم می زند این واقعیت 
است که در ایران اتنیک های غیرفارس، به خصوص کردها و بلوچ ها بسیار بیش تر از نسبت جمعیتی خود به دلایل سیاسی 
زندانی می شوند. بنابراین این که تعداد زندانیان سیاسی زن فارس برابر با نسبت جمعیتی گویشوران زبان فارسی در 
ایران باشد، نشان دهنده این است که زنان در اتنیک های غیرفارس کم تر از مردان در عرصه های سیاسی و مدنی حضور 
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 بیش از 75 درصد زندانیان سیاسی زن ایران – بدون 
احتساب دگراندیشان و اقلیت های مذهبی - در مرحله 

بدوی در دادگاه های تهران محاکمه شده اند.
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دارند. نمودار زیر که بر نسبت درصدی زندانیان سیاسی زن و مرد هر اتنیک متمرکز شده، این تفاوت را نشان می دهد.

 

محل سکونت
همان گونه که در بخش دادگاه ها دیدیم، اطلس موردی را پیدا 
نکرده که فعالین سیاسی زن در دادگاه های استان های اصفهان، 
فارس و یزد که اکثریت اتنیکی و مذهبی فارس و شیعه دارند 
زیر  نمودار  همچنین  باشند.  شده  محاکمه  سیاسی  دلایل  به 
از زندانیان سیاسی زنی که در  نیمی  نشان می دهد که حدود 
اوین محبوس بوده اند  به دنیا آمده اند، در  خانواده های شیعه 
به آن زندگی  نزدیک  یا شهرهای  تهران  احتمالا در  بنابراین  و 
آمار،  این  از  شیعه  مذهبی  دگراندیشان  حذف  با  می کرده اند. 
سهم اوین و متعاقب آن تهران، از این هم بیش تر شده و به ۷۰ 
درصد نزدیک می شود. بنابراین می توان چنین گفت که ارتباط 
مستقیمی بین زندگی در تهران و فعالیت های سیاسی و مدنی و 

دستگیری احتمالی ناشی از این فعالیت ها وجود دارد.

حقوق  زنان،  حقوق  چون  عرصه هایی  در  زنان  حضور 
است.  چشم گیر  مدنی  فعالیت  و  روزنامه نگاری  بشر، 
تعدادی از مشهورترین زندانیان سیاسی زن ایران، از 
ابراهیمی  گلرخ  ستوده،  نسرین  محمدی،  نرگس  جمله 

ایرایی و آتنا دائمی در این رسته ها قرار می گیرند.
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این رابطه به خصوص از این جهت مهم است که بین زندگی در 
تهران و تعلق اتنیکی فارس و تعلق مذهبی شیعه هم پوشانی بالایی 
شویم  اشتباه  این  دچار  ما  که  است  ممکن  واقع  در  دارد.  وجود 
که به رابطه شیعه و یا فارس بودن و حضور اجتماعی و سیاسی 
زنان وزن بیش از حدی بدهیم، در حالی که این زندگی در تهران 
باشد. مقایسه مشارکت  تعیین کننده  است که ممکن است متغیر 
اجتماعی و سیاسی زنان در مریوان با اکثریت کرد و سنی شافعی 
با مشارکت اجتماعی و سیاسی زنان در قم، اصفهان یا یزد می تواند 

نتیجه گیری عجولانه فوق را با پرسش های جدی مواجه کند.
 

نتیجه
-       به نظر می رسد زنانی که در تهران زندگی می کنند و یا شیعه زاده هستند و یا به اتنیک فارس تعلق دارند، حضور 
اجتماعی فعال تری، به خصوص در عرصه هایی که مورد نظر حکومت نیست دارند. این گزارش به این موضوع نپرداخته 
است که هر کدام از این فاکتورها، چه ضریبی در معادله حضور زنان در عرصه های سیاسی و مدنی و متعاقب آن 
بازداشت ایشان، دارند. اما به نظر می رسد که زندگی در تهران مهم ترین متغیری است که به فعال شدن زنان در 
عرصه های سیاسی و مدنی می انجامد. در مقام مقایسه این امر می تواند نتیجه زندگی در کلان شهر و تضعیف طبیعی 
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زندگی  بین  مستقیمی  ارتباط  که  می توان چنین گفت   
دستگیری  و  مدنی  و  سیاسی  فعالیت های  و  تهران  در 
احتمالی ناشی از این فعالیت ها وجود دارد. این رابطه به 
خصوص از این جهت مهم است که بین زندگی در تهران 
هم پوشانی  شیعه  مذهبی  تعلق  و  فارس  اتنیکی  تعلق  و 

بالایی وجود دارد. 
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ساختارهای زن ستیزانه ای باشد که مشارکت اجتماعی زنان را محدود می کنند. البته بررسی این ادعا مطالعه جداگانه ای 
را می طلبد.

-       بیش تر زندانیان سیاسی و عقیدتی زن ایران، از دگراندیشان و اقلیت های مذهبی هستند. به دلایل متعدد فرهنگی، 
اجتماعی و سیاسی مشارکت کم تری از زنان در عرصه های غیرمذهبی دیده می شود.

-       فعالین سیاسی و مدنی زن که در حوزه های غیرمذهبی فعالیت می کنند، بیش از همه در تهران متمرکز شده اند.
-      پراکندگی زنان دگراندیش و اقلیت های مذهبی بازداشت شده در سراسر کشور بالاست.

-    اگر درصد جمعیتی گو یشوران کرد را مطابق آمار رسمی نزدیک هفت درصد تخمین بزنیم، درصد زندانیان سیاسی 
زن کرد نیز بسیار نزدیک به همین میزان است. اما با اضافه کردن این فاکتور که فعالیت های سیاسی در کردستان بسیار 
بیش تر از بقیه نقاط ایران است و نزدیک به ۳۵ درصد از زندانیان سیاسی مرد ایران کرد هستند، مشخص می شود که 
زنان کرد از منظر درون اتنیکی حضور بسیار کم تری از مردان در عرصه سیاسی دارند. به ازای هر هزار زندانی سیاسی 

مرد کرد، حدود ۲۵ زن کرد به دلایل سیاسی بازداشت شده اند.
که  ترک  و  بلوچ، عرب  احزاب  با  مرتبط  بازداشت های  در  و  است  کم  بسیار  اتنیکی  فعالیت های  در  زنان  -   حضور 

فعالیت های اتنیکی بیش تری دارند، تقریبا اثری از آنان وجود ندارند.
-   بیش از نیمی از زندانیان سیاسی زنی که در رابطه با احزاب بازداشت شده اند، اتهام ارتباط با مجاهدین خلق را در 

پرونده خود دارند. این زندانی ها به طور کلی به حکم های سنگین تری از متوسط دیگر زنان محکوم می شوند.
حقوق  زنان،  حقوق  چون  عرصه هایی  در  زنان  حضور     -
تعدادی  است.  چشم گیر  مدنی  فعالیت  و  روزنامه نگاری  بشر، 
نرگس  جمله  از  ایران،  زن  سیاسی  زندانیان  مشهورترین  از 
محمدی، نسرین ستوده، گلرخ ابراهیمی ایرایی و آتنا دائمی در 

این رسته ها قرار می گیرند.
-  زنان ایرانی در مقایسه با مردان تاثیرگذاری سیاسی غیرمستقیم 
را از طریق حضور در فعالیت های مدنی به اثرگذاری سیاسی 

مستقیم ترجیح می دهند.
ایران،  در  زنان  حقوق  وسیع  و  سیستماتیک  نقض  وجود  با    -
مردان ایرانی در این عرصه حضور بسیار اندکی دارند. در بازه 

زمانی مورد مطالعه این گزارش، جز در موارد استثنایی هیچ مردی در رابطه با دفاع از حقوق زنان دستگیر نشده است.

حقوق  زنان،  حقوق  چون  عرصه هایی  در  زنان  حضور 
است.  چشم گیر  مدنی  فعالیت  و  روزنامه نگاری  بشر، 
تعدادی از مشهورترین زندانیان سیاسی زن ایران، از 
ابراهیمی  گلرخ  ستوده،  نسرین  محمدی،  نرگس  جمله 

ایرایی و آتنا دائمی در این رسته ها قرار می گیرند.
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